



AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA

02268260904



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 774 DEL 11/07/2023

OGGETTO	Ordinativo di Fornitura su www.sardegnaecat.it n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022 - DCS f.f. n. 836/2021 - DDG n. 524/2022 e SS.MM.II. Convenzione lotto 3. Rep. 184 del 18/12/2019 Servizio di lavoanolo occorrente alle aziende sanitarie della RAS - RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa - AOU SASSARI. CIG 725422797D – CIG derivato 9285405E98. CUI: S02268260904202000008. Servizio LAVANOLO P.O. Marino di Alghero. Modifica di contratti durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016. Varianti in corso d'opera. Importo complessivo € 749.602,98 comprensivo di costi per la sicurezza pari a € 600,00 (IVA esclusa) – n. gara derivato 9212779 CIG derivato 995160436A.
----------------	---

STRUTTURA PROPONENTE	Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi	
ESTENSORE	Dott. Salvatore Angotzi	
PROPOSTA N.	PDEL/2023/366 del 27 marzo 2023	
Il Responsabile della Struttura propone l'adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza.		
RUOLO	SOGGETTO	FIRMA DIGITALE
Il Dirigente della Struttura Proponente	Ing. Alberto Giordano	

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari SI <input checked="" type="checkbox"/> NO <input type="checkbox"/>		
Parere della Direttrice Amministrativa		
FAVOREVOLE <input checked="" type="checkbox"/>	Dott.ssa Maria Dolores Soddu	
NON FAVOREVOLE <input type="checkbox"/>		
Parere del Direttore Sanitario		
FAVOREVOLE <input checked="" type="checkbox"/>	Dott. Luigi Cugia	
NON FAVOREVOLE <input type="checkbox"/>		
La presente Deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio elettronico del sito dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari dal <u>11/07/2023</u> per la durata di quindici giorni		
RUOLO	SOGGETTO	FIRMA
Il Direttore f.f. della Struttura Complessa Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l'Università	Dott. Giuseppe Carassino	

**IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
(Ing. Alberto Giordano)**

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii;
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
- VISTA** la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore;
- VISTO** il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;
- VISTA** la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano;
- CONSIDERATO** che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore generale;”
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “*Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di assenza o impedimento*”;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “*Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari*”;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione;
- RICHIAMATA** la nota in atti Prot. n. PG/2023/10539 del 03.07.2023 con la quale viene nominata la Dott.ssa Sara Rita Sanna, Responsabile della SSD Comunicazioni e Relazioni esterne, quale sostituta del Dott. Giuseppe Carassino, Direttore f.f. della SC Affari Generali, Convenzione e rapporti con l’Università, per il periodo di congedo ordinario estivo dalla data del 03.07.2023 sino alla data del 18.07.2023.
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”.
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- RICHIAMATE** le Deliberazioni sulla programmazione:

2019-2020

- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2019-2020”;

2020-2021

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2020-2021”;
- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”;

2021-2022

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui all'allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”;
- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”;
- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”;
- n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”;
- n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”;
- n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento”;
- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”;
- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento”;

2022-2023

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi Biennio 2022 – 2023 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”;
- n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento”.

2023-2024

- n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”.
- n. 342 del 28/03/2023 “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento”.
- N. 460 del 28/04/2023 “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”.

ACCERTATO

che l'acquisizione in oggetto veniva prevista nel Programma Biennale 2022-2023 approvato con DDG n. 975 del 15/11/2021, con l'identificativo CUI: S02268260904202000008,

pertanto si rende necessario esclusivamente aggiornare gli importi previsti.

- DATO ATTO** che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate.
- RICHIAMATA** la DCS f.f. n. 836 del 30.09.2021 con la quale si autorizzava l'adesione alla convenzione stipulata tra Centrale di Committenza RAS e il RTI "UP GRADE" per l'esecuzione del servizio di lavanolo occorrente alle aziende sanitarie della RAS - LOTTO 3 – AOU SASSARI, a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.
- RICHIAMATA** la DDG n. 524 del 30.06.2022 con la quale si autorizzava l'emissione dell'Ordinativo di Fornitura per l'attivazione della convenzione stipulata tra Centrale di Committenza RAS e il RTI "UP GRADE", a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.
- RICHIAMATA** la DDG n. 667 del 09.08.2022 con la quale si prendeva atto delle prestazioni rese dall'Operatore Economico Consorzio COLIS, in prosecuzione del servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e confezionata e fornitura kit sterili per il periodo luglio 2022, e contestualmente si affidava lo stesso servizio fino al 30/09/2022, nelle more della messa a regime dell'Ordinativo di Fornitura n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022, in esecuzione della Convenzione della RAS - LOTTO 3 – AOU SASSAR. a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.
- RICHIAMATA** la DDG n. 798 del 28.09.2022 con la quale si autorizzava la modifica del contratto derivante dall'Ordinativo di Fornitura n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016 "*attività supplementari rese necessarie e non contemplate nel contratto originario*", a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.
- RICHIAMATA** la DDG n. 1028 del 10/11/2022 con la quale si prendeva atto delle prestazioni rese dall'Operatore Economico Consorzio COLIS, in prosecuzione del servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e confezionata e fornitura kit sterili per il periodo ottobre 2022, e contestualmente si affidava lo stesso servizio fino al 30/11/2022, nelle more della messa a regime dell'Ordinativo di Fornitura n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022, in esecuzione della Convenzione della RAS - LOTTO 3 – AOU SASSARI, a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.
- ATTESO** che con la succitata Deliberazione 1028/2022 si provvedeva a rimodulare l'impatto finanziario pluriennale previsto nella DDG n. 524 del 30.06.2022 (come posticipato dalla DDG n. 667 del 09.08.2022), e nella DDG n. 798 del 28.09.2022, rimodulando il periodo contrattuale previsto (60 mesi) previsti per la fornitura dal 01/12/2022 e fino al 30/11/2027.
- RICHIAMATA** la DDG n. 1046 del 15/11/2022 con la quale si recepiva l'aumento temporaneo dei prezzi, nella misura del 20,44% del costo del servizio di lavanolo, come disposto dalla Determinazione n. 549 del 21 ottobre 2022 della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, fino al 01/07/2023, a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.
- RICHIAMATA** la DDG n. 1051 del 15/11/2022 con quale si rettificava il piano economico-finanziario previsto nella DDG n. 1028 del 10.11.2022.
- RICHIAMATA** la DDG n. 743 del 05.07.2023 con la quale si rettificava il quadro economico previsto nella DDG n. 1028 del 10/11/2022 e nella DDG n. 1046 del 15/11/2022, provvedendo all'azzeramento delle sub autorizzazioni di spesa create sul BDG_S_09 conto "A501010603 - Acquisti di altri dispositivi medici" e spostando gli impegni di spesa sulle sub autorizzazioni create sul BDG_S_09 conto "A506010101 - Lavanderia e lavanolo", per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.
- VISTO** l'art. 18 comma 3 della L.R. n. 24 del 1° settembre 2020 il quale dispone che "...Il Presidio ospedaliero Marino - Regina Margherita di Alghero è trasferito, ... all'Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari per migliorare le attività integrate nel campo dell'ortopedia, della

traumatologia e della riabilitazione funzionali alle reti formative per le scuole di specializzazione, favorendo inoltre l'attivazione di un polo di sviluppo di rilievo regionale per le tecnologie chirurgiche ortopediche innovative nel campo della robotica....”

- RICHIAMATA** la DCS f.f. n. 1109 del 29/12/2021 con la quale l'AOU di Sassari prendeva atto del contratto di comodato d'uso a suo favore, avente ad oggetto la concessione dell'immobile di proprietà di ATS Sardegna “P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero” sito nel Comune di Alghero in Viale 1° maggio SNC”.
- DATO ATTO** che il servizio di LAVANOLO per l'ospedale Marino di Alghero veniva inserito nella Convenzione Lotto 1 – rep. 182 del 18.12.2019 - ATS SARDEGNA, aggiudicato all'Operatore Economico RTI Upgrade (costituito da Consorzio COLIS e Servizi Italia SpA).
- RICHIAMATE** le note SC ABS PG/2022/0020297 del 23/12/2022 e PG/2022/20565 del 30.12.2022, con le quali al fine di poter predisporre gli adempimenti necessari al passaggio dalla ASL Sassari alla AOU di Sassari della titolarità dei servizi prestati presso l'ospedale Marino di Alghero e il “Palazzo Rosa” di Sassari, si chiedeva la quantificazione dei fabbisogni.
- DATO ATTO** che con nota della SC ABS PG/2022/0020297 del 23/12/2022, indirizzata alla Direzione generale della Centrale regionale di committenza della RAS, in merito al servizio di LAVANOLO, comunicava che: *“Per quanto riguarda il servizio di lavanolo per l'ospedale Marino di Alghero, inseriti nel Lotto 1: ATS Sardegna, aggiudicato al RTI “UP GRADE” composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa, la SC ABS (si) provvederà, sulla base dei quantitativi indicati da AREAS-ASL Sassari, all'emissione dell'Ordinativo di Fornitura per la quota riservata all'ospedale Marino di Alghero, e per il “Palazzo Rosa” di Sassari, il quale andrà a gravare sul “residuo disponibile” dell'importo massimo spendibile per il Lotto 1.*
- PRESO ATTO** della comunicazione della Direzione generale della Centrale regionale di committenza Prot. n. 0000847 del 01/02/2023, con la quale dettava le disposizioni in merito all'uso delle Convenzioni, disponendo che: *“Relativamente all'emissione dell'OdF per i due presidi ospedalieri, si conferma quanto da voi indicato nella comunicazione che si riscontra. In relazione alla richiesta di aumento del plafond della Convenzione ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, si comunica che l'art. 4, comma 3 della Convenzione dispone che “Sono altresì ammesse le varianti agli Ordinativi di fornitura secondo quanto previsto dall'articolo 106 del D.Lgs 50/2016”, pertanto nulla osta a che codesta Azienda disponga un aumento del plafond del proprio ordinativo”.*
- PRESO ATTO** che tutte le Convenzioni quadro per l'affidamento del servizio lavanolo destinato alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna (lotti 1, 2, e 3) risultavano scadute in data 17/12/2022, e che non sono state prorogate, pertanto non sarà possibile emettere l'Ordinativo di Fornitura per la quota riservata all'ospedale Marino di Alghero, tramite portale www.sardegna.it.
- RICHIAMATA** la nota SC ABS identificata con il Prot. NP/2023/0000466 del 08.02.2023, indirizzata alla Direzione Medica del P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero, con la quale in merito alle Convenzioni quadro della CRC/RAS si chiedeva la quantificazione dei fabbisogni dei servizi prestati presso l'ospedale Marino, di seguito elencati: 1) Servizio di ristorazione a basso impatto ambientale; 2) Servizio di raccolta dei Rifiuti Sanitari; 3) Servizio di lavanolo.
- DATO ATTO** che con nota NP/2023/0000500 del 09/02/2023 venivano richiesti alle strutture aziendali competenti, gli adempimenti preliminari all'emissione dell'ordinativo di fornitura.
- PRESO ATTO** della comunicazione mail del 10.02.2023, con la quale la SSD Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, inviava la Valutazione Ricognitiva dei Rischi Standard (VRRS - DUVRI).
- PRESO ATTO** della nota PG/2023/4016 del 07/03/2023, con la quale Direzione Medica del P.O. Marino – Regina Margherita di Alghero trasmetteva la quantificazione dei fabbisogni annuali dei servizi di lavanolo e di raccolta dei rifiuti sanitari speciali.
- DATO ATTO** che l'OdF n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022 la AOU di Sassari dava origine ad un contratto per l'affidamento dei servizi di lavanolo, per un importo pari a € 12.281.030,25 (i.e.) per una durata di 60 mesi, non vincolata alla durata della Convenzione nell'ambito della quale è stato emesso.
- CONSIDERATO** che con la DDG n. 798 del 28.09.2022 con la quale veniva modificato il contratto CO/2022/332 del 30/06/2022, derivante dall'Ordinativo di Fornitura n. 11623 del

30.06.2022, si verificava un incremento della spesa prevista, fino a scadenza, pari a € 859.500,00.

- VISTO** il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.
- PRESO ATTO** che il D.Lgs. n. 36/2023 è entrato in vigore il 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023.
- RICHIAMATO** l’art. 226, c. 2) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che a decorrere dal 1 luglio 2023 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intesi come tali le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima del 1/7/2023.
- RICHIAMATO** l’art. 106, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 50/2016 *“Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti... c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;”*.
- RICHIAMATO** l’art. 106, comma 5) del D.Lgs. 50/2016 *“Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui all’allegato XIV, parte I, lettera E, ed è pubblicato conformemente all’articolo 72 per i settori ordinarie e all’articolo 130 per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, la pubblicità avviene in ambito nazionale”*.
- RILEVATO** che, come previsto dalla Convenzioni scadute su richiamate, *“sono altresì ammesse le varianti agli Ordinativi di fornitura secondo quanto previsto dall’articolo 106 del D.Lgs 50/2016”*, nonché *“sarà impegnativo per le singole Aziende sanitarie anche tenuto conto di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016”*.
- PRESO ATTO** che con nota identificata con il PG/2023/8312 del 22/05/2023 il RUP comunicava all’O.E. RTI UP GRADE (COLIS) l’intenzione di attivare, per tutto il personale sanitario assegnato al P.O. Marino di Alghero, la modalità di consegna automatizzata delle divise, chiedendo di presentare una quotazione di massima del fabbisogno di distributori, parametrato al personale in servizio.
- DATO ATTO** che la modalità di consegna automatizzata delle divise per il P.O. Marino di Alghero, già in utilizzo per i dipendenti della AOU di Sassari, sarà oggetto di un successivo e dedicato provvedimento.
- DATO ATTO** che l’importo della variazione contrattuale oggetto del presente provvedimento, pari a € 749.002,98 (IVA esclusa), anche sommata con la precedente variazione di cui alla DDG n. 798 del 28.09.2022 (pari a € 859.500,00 IVA esclusa), non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, come stabilito dall’art. 106, comma 7), D. Lgs. 50/2016, pari a € 6.140.515,125 (IVA esclusa).
- DATO ATTO** che l’importo della variazione contrattuale, oggetto del presente provvedimento, non è comprensivo dell’incremento del 20,44%, in quanto tale revisione prezzi veniva concessa dalla CRC fino al 01/07/2023.
- DATO ATTO** che compete al DEC fornire al RUP l’ausilio necessario per gli accertamenti in ordine alla sussistenza delle condizioni previste dall’articolo 106 del Codice dei Contratti, per le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità.
- RILEVATO** che la modifica in oggetto, non altera la natura generale del contratto, e rientra tra quelle circostanze imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice, indicate come *“soppravvenienza di nuove disposizioni legislative”* (L.R: n. 24/2020).
- DATO ATTO** che la variazione in oggetto determina un impegno di spesa presunto per 52 mesi (01/08/2023 – 30/11/2027) pari a € 749.602,98 comprensivo di costi per la sicurezza pari

a € 600,00 (IVA € 164.912,65) per un totale comprensivo di IVA di € 914.515,63, da imputarsi sui conti di contabilità generale di competenza degli esercizi 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito specificato:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	DUVRI	IVA 22%	Importo Iva compresa	Esercizio Finanziario
BDG_S_09	A506010101	Lavanderia e lavanolo (Comprensivo dei costi per la sicurezza)	€ 72.019,52	€ 57,69	€ 15.856,99	€ 87.934,20	01/08/2023-31/12/2023 (5 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2024 (12 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2025 (12 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2026 (12 mesi)
			€ 158.442,94	€ 126,92	€ 34.885,37	€ 193.455,23	01/01/2027-30/11/2027 (11 mesi)
TOTALE VARIAZIONE			€ 749.002,98	€ 600,00	€ 164.912,65	€ 914.515,63	2023-2027

DATO ATTO che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e di comunicazione all'ANAC deve essere acquisito un nuovo CIG collegato al CIG dell'appalto iniziale, pertanto la parte di variazione in corso d'opera verrà identificata con il n. gara derivato 9212779 CIG derivato 995160436A, collegato al CIG n. 9285405E98.

CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base dell'incremento degli ordinativi di fornitura aggiuntivi, sono quantificati in € 13.735,04 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 515 del 08.10.2020) e verranno accantonati ai sensi dell'art. 113 del D. lgs 50/2016 e smi.

DATO ATTO che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito descritto:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	Esercizio Finanziario
BDG_S_02	A520040901	Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 13.735,04	2023-2027

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell'art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l'Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione Beni e Servizi, con supporto, esclusivamente per gli aspetti giuridico-amministrativi connessi all'attività istruttoria, del Dott. Salvatore Angotzi, Collaboratore Amministrativo della SC A.B.S.

RITENUTO di dover confermare come previsto nella DDG n. 524 del 30.06.2020, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Donatella Sotgiu, con il supporto della SC Direzione Medica di Presidio, e della Dott.ssa Sabrina Saba della Direzione Medica di Presidio di Alghero e del Servizio di Prevenzione e Protezione che svolgeranno le funzioni di Direzione Operativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 101, comma 6 bis e dell'art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016.

CONSIDERATO che la sottoscrizione del contratto integrativo avverrà mediante stipulazione di atto aggiuntivo al contratto principale con l'operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa, identificato con il prot. CO/2022/332 del 30/06/2022.

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, alla integrazione del servizio LAVANOLO per il P.O. di Marino di Alghero attraverso la modifica di contratti durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) D. Lgs. 50/2016 (variante in corso d'opera), del contratto CO/2022/332 del 30/06/2022, stipulato con l'operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia SpA, per un impegno di spesa presunto di 52 mesi (01/08/2023 – 30/11/2027) pari a pari a € 749.602,98 comprensivo di costi per la sicurezza pari a € 600,00 (IVA € 164.912,65) per un totale comprensivo di IVA di € 914.515,63.

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

- 1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s'intende qui, interamente richiamata, per farne parte integrante e sostanziale.
- 2) Di autorizzare la modifica del contratto rep. CO/2022/332 del 30/06/2022, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016, stipulato con l'Operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio

COLIS e Servizi Italia Spa, per la fornitura del servizio di lavanolo necessario per il Presidio Ospedaliero Marino - Regina Margherita di Alghero.

- 3) Di dare atto che la variazione in oggetto determina un impegno di spesa presunto per 52 mesi (01/08/2023 – 30/11/2027) pari a pari a € 749.602,98 comprensivo di costi per la sicurezza pari a € 600,00 (IVA € 164.912,65) per un totale comprensivo di IVA di € 914.515,63, da imputarsi sui conti di contabilità generale di competenza degli esercizi 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito specificato:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	DUVRI	IVA 22%	Importo Iva compresa	Esercizio Finanziario
BDG_S_09	A506010101	Lavanderia e lavanolo (Comprensivo dei costi per la sicurezza)	€ 72.019,52	€ 57,69	€ 15.856,99	€ 87.934,20	01/08/2023-31/12/2023 (5 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2024 (12 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2025 (12 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2026 (12 mesi)
			€ 158.442,94	€ 126,92	€ 34.885,37	€ 193.455,23	01/01/2027-30/11/2027 (11 mesi)
TOTALE VARIAZIONE			€ 749.002,98	€ 600,00	€ 164.912,65	€ 914.515,63	2023-2027

- 4) Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base dell'incremento degli ordinativi di fornitura aggiuntivi, sono quantificati in € 13.735,04 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 515 del 08.10.2020) verranno accantonati ai sensi dell'art. 113 del D. lgs 50/2016 e smi.
- 5) Di dare atto che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito descritto:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	Esercizio Finanziario
BDG_S_02	A520040901	Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 13.735,04	2023-2027

- 6) Di dare atto che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e di comunicazione all'ANAC è stato acquisito un nuovo CIG collegato al CIG dell'appalto iniziale, pertanto la parte di variazione in corso d'opera verrà identificata con il n. gara derivato 9212779 CIG derivato 995160436A, collegato al CIG n. 9285405E98.
- 7) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto integrativo, mediante stipulazione di atto aggiuntivo al contratto principale CO/2022/332 del 30/06/2022, stipulato con l'operatore economico l'Operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa.
- 8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è l'Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione Beni e Servizi, con supporto, esclusivamente per gli aspetti giuridico-amministrativi connessi all'attività istruttoria, del Dott. Salvatore Angotzi, Collaboratore Amministrativo della SC A.B.S..
- 9) Di dover confermare come previsto nella DDG n. 524 del 30.06.2020, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Donatella Sotgiu, con il supporto della SC Direzione Medica di Presidio, e della Dott.ssa Sabrina Saba della Direzione Medica di Presidio di Alghero e del Servizio di Prevenzione e Protezione che svolgeranno le funzioni di Direzione Operativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 101, comma 6 bis e dell'art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016.
- 10) Di incaricare le Strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Lorenzo Spano

PRESO ATTO

della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “*Ordinativo di Fornitura su www.sardegnaecat.it n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022 - DCS ff. n. 836/2021 - DDG n. 524/2022 e S.S.MM.II. - - Convenzione lotto 3. Rep. 184 del 18/12/2019 Servizio di lavanolo occorrente alle aziende sanitarie della RAS - RTI “UP GRADE” composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa - LOTTO 3 – AOU SASSARI. CIG 725422797D – CIG derivato 9285405E98. CUI: S02268260904202000008. Modifica di contratti durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016. Varianti in corso d’opera. Importo complessivo € 749.602,98 comprensivo di costi per la sicurezza pari a € 600,00 (IVA esclusa) – n. gara derivato 9212779 CIG derivato 995160436A.*”

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

- 1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, per farne parte integrante e sostanziale.
- 2) Di autorizzare la modifica del contratto rep. CO/2022/332 del 30/06/2022, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016, stipulato con l’Operatore Economico RTI “UP GRADE” composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa, per la fornitura del servizio di lavanolo necessario per il Presidio Ospedaliero Marino - Regina Margherita di Alghero.
- 3) Di dare atto che la variazione in oggetto determina un impegno di spesa presunto per 52 mesi (01/08/2023 – 30/11/2027) pari a pari a € 749.602,98 comprensivo di costi per la sicurezza pari a € 600,00 (IVA € 164.912,65) per un totale comprensivo di IVA di € 914.515,63, da imputarsi sui conti di contabilità generale di competenza degli esercizi 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito specificato:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	DUVRI	IVA 22%	Importo Iva compresa	Esercizio Finanziario
BDG_S_09	A506010101	Lavanderia e lavanolo (Comprensivo dei costi per la sicurezza)	€ 72.019,52	€ 57,69	€ 15.856,99	€ 87.934,20	2023 (5 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2024 (12 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2025 (12 mesi)
			€ 172.846,84	€ 138,46	€ 38.056,77	€ 211.042,07	2026 (12 mesi)
			€ 158.442,94	€ 126,92	€ 34.885,37	€ 193.455,23	01/01/2027-30/11/2027 (11 mesi)
TOTALE VARIAZIONE			€ 749.002,98	€ 600,00	€ 164.912,65	€ 914.515,63	2023-2027

- 4) Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base dell’incremento degli ordinativi di fornitura aggiuntivi, sono quantificati in € 13.735,04 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 515 del 08.10.2020) verranno accantonati ai sensi dell’art. 113 del D. lgs 50/2016 e smi.
- 5) Di dare atto che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito descritto:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	Esercizio Finanziario
BDG_S_02	A520040901	Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 13.735,04	2023-2027

- 6) Di dare atto che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e di comunicazione all’ANAC è stato acquisito un nuovo CIG collegato al CIG dell’appalto iniziale, pertanto la parte di variazione in corso d’opera verrà identificata con il n. gara derivato 9212779 CIG derivato 995160436A, collegato al CIG n. 9285405E98.
- 7) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto integrativo, mediante stipulazione di atto aggiuntivo al contratto principale CO/2022/332 del 30/06/2022, stipulato con l’operatore economico l’Operatore Economico RTI “UP GRADE” composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa.
- 8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione Beni e Servizi, con supporto, esclusivamente per gli aspetti giuridico-amministrativi connessi all’attività istruttoria, del Dott. Salvatore Angotzi, Collaboratore Amministrativo della SC A.B.S..
- 9) Di dover confermare come previsto nella DDG n. 524 del 30.06.2020, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Donatella Sotgiu, con il

supporto della SC Direzione Medica di Presidio, e della Dott.ssa Sabrina Saba della Direzione Medica di Presidio di Alghero e del Servizio di Prevenzione e Protezione che svolgeranno le funzioni di Direzione Operativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 101, comma 6 bis e dell'art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016.

- 10) Di incaricare le Strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Lorenzo Spano

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:

Allegato 1: PG/2023/4016 del 07/03/2023 quantificazione PO Marino di Alghero.